Konstrukce vstřikovací formy s využitím
generického modelování

Bc. Filip Tomanec

Diplomová práce

2012

Příjmení a jméno: ………………………………………. Obor: ………………….

P R O H L Á Š E N Í

Prohlašuji, že

• beru na vědomí, že odevzdáním diplomové/bakalářské práce souhlasím se zveřejněním
své práce podle zákona č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dal-
ších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších právních předpisů, bez
ohledu na výsledek obhajoby 1);

• beru na vědomí, že diplomová/bakalářská práce bude uložena v elektronické podobě v
univerzitním informačním systému dostupná k nahlédnutí, že jeden výtisk diplomo-
vé/bakalářské práce bude uložen na příslušném ústavu Fakulty technologické UTB ve
Zlíně a jeden výtisk bude uložen u vedoucího práce;

• byl/a jsem seznámen/a s tím, že na moji diplomovou/bakalářskou práci se plně vztahu-
je zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autor-
ským a o změně některých zákonů (autorský zákon) ve znění pozdějších právních
předpisů, zejm. § 35 odst. 3 2);

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 1 autorského zákona má UTB ve Zlíně právo na

uzavření licenční smlouvy o užití školního díla v rozsahu § 12 odst. 4 autorského zá-
kona;

• beru na vědomí, že podle § 60 3)
odst. 2 a 3 mohu užít své dílo – diplomo-

vou/bakalářskou práci nebo poskytnout licenci k jejímu využití jen s předchozím pí-
semným souhlasem Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně, která je oprávněna v takovém
případě ode mne požadovat přiměřený příspěvek na úhradu nákladů, které byly Uni-
verzitou Tomáše Bati ve Zlíně na vytvoření díla vynaloženy (až do jejich skutečné vý-
še);

• beru na vědomí, že pokud bylo k vypracování diplomové/bakalářské práce využito
softwaru poskytnutého Univerzitou Tomáše Bati ve Zlíně nebo jinými subjekty pouze
ke studijním a výzkumným účelům (tedy pouze k nekomerčnímu využití), nelze vý-
sledky diplomové/bakalářské práce využít ke komerčním účelům;

• beru na vědomí, že pokud je výstupem diplomové/bakalářské práce jakýkoliv softwa-
rový produkt, považují se za součást práce rovněž i zdrojové kódy, popř. soubory, ze
kterých se projekt skládá. Neodevzdání této součásti může být důvodem k neobhájení
práce.

Ve Zlíně ...................

.......................................................

1) zákon č. 111/1998 Sb. o vysokých školách a o změně a doplnění dalších zákonů (zákon o vysokých školách), ve znění pozdějších
právních předpisů, § 47 Zveřejňování závěrečných prací:
(1) Vysoká škola nevýdělečně zveřejňuje disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce, u kterých proběhla obhajoba, včetně
posudků oponentů a výsledku obhajoby prostřednictvím databáze kvalifikačních prací, kterou spravuje. Způsob zveřejnění stanoví vnitřní
předpis vysoké školy.
(2) Disertační, diplomové, bakalářské a rigorózní práce odevzdané uchazečem k obhajobě musí být též nejméně pět pracovních dnů
před konáním obhajoby zveřejněny k nahlížení veřejnosti v místě určeném vnitřním předpisem vysoké školy nebo není-li tak určeno,
v místě pracoviště vysoké školy, kde se má konat obhajoba práce. Každý si může ze zveřejněné práce pořizovat na své náklady výpisy,
opisy nebo rozmnoženiny.
(3) Platí, že odevzdáním práce autor souhlasí se zveřejněním své práce podle tohoto zákona, bez ohledu na výsledek obhajoby.
2) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 35 odst. 3:
(3) Do práva autorského také nezasahuje škola nebo školské či vzdělávací zařízení, užije-li nikoli za účelem přímého nebo nepřímého
hospodářského nebo obchodního prospěchu k výuce nebo k vlastní potřebě dílo vytvořené žákem nebo studentem ke splnění školních
nebo studijních povinností vyplývajících z jeho právního vztahu ke škole nebo školskému či vzdělávacího zařízení (školní dílo).
3) zákon č. 121/2000 Sb. o právu autorském, o právech souvisejících s právem autorským a o změně některých zákonů (autorský zákon)
ve znění pozdějších právních předpisů, § 60 Školní dílo:
(1) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení mají za obvyklých podmínek právo na uzavření licenční smlouvy o užití školního díla (§ 35
odst. 3). Odpírá-li autor takového díla udělit svolení bez vážného důvodu, mohou se tyto osoby domáhat nahrazení chybějícího projevu
jeho vůle u soudu. Ustanovení § 35 odst. 3 zůstává nedotčeno.
(2) Není-li sjednáno jinak, může autor školního díla své dílo užít či poskytnout jinému licenci, není-li to v rozporu s oprávněnými zájmy
školy nebo školského či vzdělávacího zařízení.
(3) Škola nebo školské či vzdělávací zařízení jsou oprávněny požadovat, aby jim autor školního díla z výdělku jím dosaženého
v souvislosti s užitím díla či poskytnutím licence podle odstavce 2 přiměřeně přispěl na úhradu nákladů, které na vytvoření díla
vynaložily, a to podle okolností až do jejich skutečné výše; přitom se přihlédne k výši výdělku dosaženého školou nebo školským či
vzdělávacím zařízením z užití školního díla podle odstavce 1.

ABSTRAKT

Obsahem práce je tvorba modelu výrobku. Dále je pro tento výrobek navrhnuta vstři-

kovací forma. Model formy je vytvořen v 3D softwaru pomocí metody generického mode-

lování.

Díky tomuto způsobu modelování lze zavádět automatizaci a standardizaci také do

konstruktérské činnosti, z čehož vyplývá řada, často zásadních výhod pro výrobní firmu.

Jedněmi z nich jsou kratší doba návrhu formy, eliminace chyb při konstrukci, výrazné sní-

žení nákladů na konstrukci formy ad.

V dalším bodě této práce je ověřena správnost konstrukce formy pomocí analýz zaté-

kání taveniny polymeru do dutiny formy včetně jejího chlazení.

Nakonec je provedeno srovnání generického a klasického modelování, což je důvod

pro výběr generického modelu.

Poznámky, ze kterých je v průběhu práce čerpáno jsou uvedeny v teoretické části.

Klíčová slova: Generické modelování, konstrukce formy, vstřikování.

ABSTRACT

Contain of my thesis is design of product. Afterwords is suggested injection mold.

Mold is designed in 3-dimensional software with generic modeling.

With this generic modeling is possible to introduce automation and standardization to

design work. Results of this modeling are really important benefits.

One of these benefits is shorter time for design of mold, reduction of mistakes of

design and also falling cost of design work.

In the other point of this work is verified if the design is correct with analysis of flow

of polymer melt to mold cavity and cooling of polymer.

Then is comparison of generic model of mold a clasic mold model, what is the reason

why to choose generic model.

Theory which is used in practical part of thesis is in theoretical section.

Keywords: Generic modeling, design of mold, injection molding
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ÚVOD

Použití plastových dílů se v dnešní době značně rozvíjí. Hlavními důvody tohoto roz-

voje jsou možnost automatizace výroby, možnost výroby různých tvarů, nízká cena výrob-

ku oproti kovovým materiálům, nízká váha výrobků, chemické a tepelné vlastnosti výrob-

ků.

Pro zhotovení těchto výrobků je nutno navrhnout a vyrobit nástroj, kterým je vstřiko-

vací forma. Vstřikovací forma udává výrobku výsledný tvar, kvalitu a vzhled.

Konstruktér formy je první, kdo udává tyto vlastnosti a může tak výsledný výrobek

nejvíce ovlivnit. Proto je důležité, aby využíval pomůcky a postup práce, který zajistí, zho-

tovení výrobku v požadované kvalitě.

Konstruktér je často nositel velkého množství znalostí a zkušeností dané firmy a je tak

jedním z nejvíce nákladných pracovníků, kteří se na vývoji formy podílí.

Pro zvýšení kvality práce a tím i konkurenceschopnosti výrobku na trhu je nutno pou-

žívat sofistikované programy, které snižují výrobní čas, pomohou optimalizovat výslednou

kvalitu výrobku a snižují vznik vad výrobků. Tyto programy simulují zatékání polymeru do


[…]


Sníží se tím vliv chyby lidského faktoru na tvorbu výkresů a jejich tvorba zautomatizuje

(zkrácení doby práce na výkresech až o 60%).

Použitím parametrů a funkcí řídících rozměry a hodnoty, které jsou nejčastěji měněny

v modelu formy je několikanásobně zrychlena práce s modelem. Na tyto parametry je po-

mocí funkcí navázáno hned několik rozměrů. Stačí pak změnit parametr a provést aktuali-

zaci modelu. Výsledkem je změna rozměru a všech hodnot s ním souvisejících pomocí

jednoho kliknutí a přepsání hodnoty parametru ve stromě.

Generická forma je přehledná, jednoduše se edituje, nedochází ke ztrátě dat, změna

výkresů je také velmi jednoduchá. Forma má také jednoznačně daný systém modelování a

jednoduchou metodiku. Tyto výhody jsou nepostradatelné pro práci s modelem mezi více (i

méně zkušenými) uživateli programu.

Práce s modelem, tak s výkresy je jak s 3D rychlá. Forma je sdílena mezi více uživateli

a z této formy je dále vytvářena knihovna typů forem (forma 4 - násobná, forma se stírací

deskou, forma s horkým vtokovým systémem atd.). Tyto preference přispívají k rychlejší-

mu zavedení programu ve firmě a dále zvyšují návratnost vložených investic. Ušetřený čas

na návrhu formy je zužitkován při výrobě, optimalizaci formy, či zkrácení doby dodání

zákazníkovi. Jednotliví konstruktéři také ušetří značné množství času. Mohou tak zpraco-

vat ve stejném čase více zakázek. Tím také dojde ke zvýšení zisku firmy či snížení ceny

formy. Vzhledem k tomu, že cena výrobku a čas dodání formy patří mezi nejdůležitější

faktory, pak je použití tohoto modelování velmi důležité pro zvýšení konkurenceschopnosti

a stability firmy na trhu.
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Další část diplomové práce se zabývá návrhem konstrukce formy pro vstřikovaný díl.

Při zavádění generického modelování je důležité, aby byl první model jednodušší. Důvo-

dem je jeho optimalizace a doplňování v průběhu využívání pro další formy a složitější

návrhy. Při opačném postupu by bylo nutno model opravovat. Tímto způsobem vznikají

chyby a nepřehlednost v modelu, což je pro generický model nepřípustné. Proto je použito

jednoduché krycí sklíčko blikače vyrobené z jednoho typu polymeru.

V konstrukci formy je řešeno několik problematických částí. Při vstřikování polymeru

do formy vzniká velké množství odpadního materiálu ve vtokovém ústí. Z toho důvodu je

použit horký vtokový systém. Při vstřikování polymeru nevzniká odpad ve vtokovém ústí,

což zvyšuje efektivitu využití vstřikovaného materiálu. Uvedené řešení je důležité při hro-

madné výrobě dílů.

Další řešenou částí je vyhazování výrobku z formy. Vyhazovací kolíky nelze použít

vnitřní plochu krycího sklíčka, protože by docházelo k lomu světla na ploše vzniklé vyha-

zovačem. Při umístění vyhazovače na dosedací ploše výrobku by vlivem otisku na krycím

skle pronikala vlhkost do vnitřního prostoru blikače. Vzhledem k uvedeným důvodům a

vyšší násobnosti formy slouží pro vyhození stírací deska.

Výsledná konstrukce formy je ověřena pomocí tokových simulací. V nich je zjištěno,

že v místě s velkou tloušťkou výrobku dochází ke vzniku propadlin. Zvýšení doby dotlaku

propadliny neovlivní. Vlivem velké tloušťky se navíc prodlužuje doba chlazení výrobku. Je

zapotřebí konzultovat místo velké tloušťky výrobku s konstruktérem krycího sklíčka.

Druhým problémem je vznik studeného spoje v okolí otvoru ve výrobku. Studený spoj

zde výrazně snižuje pevnost krycího skla a při manipulaci s ním může dojít ke vzniku lo-

mu. Uvedenou část dílu je opět zapotřebí diskutovat s konstruktérem krycího skla.
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ZÁVĚR

V diplomové práci byl vytvořen generický model formy, který zrychluje, zpřesňuje a

zjednodušuje práci v programu Catia V5.

Jedná se o jednoduchý model formy, pro který byla před samotným začátkem práce vy-

tvořena přesná metodika. Metodiku tvorby modelů mám ověřenou v praxi, kdy více než

jeden rok pracuji v programu Catia, kde vyvíjíme metodiku generického modelování pro

danou firmu. Při diplomové práci byl využit postup, ke kterému jsme se doposud nedostali,

a jejím cílem bylo také vyzkoušení reálného modelu vstřikovací formy. Jedná se o přehled-

ný model, který je řízen pomocí parametrů a vzorců. Jednotlivé náčrty jsou snadno editova-

telné. Model je vytvořen jako 1 díl pro snížení velikosti dat a usnadnění práce s modelem.

Celkově tento model splnil předpoklady generického modelování, tj. zavedení automatiza-

ce do konstruktérské činnosti. Lze jej tak dále použít pro provázání s tabulkou vytvořenou

v programu Excel, ze které bude model řízen. Další vývojovou verzí by bylo vytvoření

různých typů konstrukcí forem, ze kterých by byla následně vytvořena knihovna typizova-

ných forem.

Generický model je vytvořen pro konstrukci formy na vstřikování krycího sklíčka bli-

kače. V tomto modelu je využito horkého vtokového systému a stírací desky.

Návrh konstrukce formy je dále ověřen tokovými simulacemi. Z jejich výsledků vy-

plývají vady konstrukce výrobku. Těmi jsou vznik propadlin a studeného spoje. Vliv vad

vstřikovaného výrobku lze dále konzultovat společně s konstruktérem dílu.

Vytvořený model generické formy je v průběhu práce konfrontován s klasickým způ-

sobem modelování.
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