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Komentáře k diplomové práci:

Diplomová práce se zabývá konstrukcí vstřikovací formy pro výrobu plastového dílu,

využívaného ve spotřebním průmyslu. Jedná se o krycí sklo zadního blikače na jízdní kolo.

Návrh formy byl řešen pomocí tzv. generického modelování, které má za úkol zjednodušit a

hlavně zrychlit návrh vstřikovacích forem, či jejich úpravy během vývoje. Konečné řešení je

podpořeno analýzami vstřikovacího procesu provedenými v simualčním software Cadmould

3D-F. Studen pracoval samostatně a velmi iniciatině. Prokázal znalosti získané studiem na

vysoké škole.

Otázky vedoucího diplomové práce:
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